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ABSTRAKT

Tématem práce je technologie výroby fermentovaných masných výrobků se

zaměřením na Lovecký salám. V literárním přehledu se práce zabývá historií,

legislativou, surovinami a technologií výroby této skupiny masných produktů. Jsou

zde popsány i vybrané metody senzorické analýzy. Praktická část se zabývala: a)

měřením vybraných fyzikálních a chemických veličin (pH, aktivita vody) u

Loveckého salámu v průběhu zrání a dlouhodobého skladování; b) vlivem způsobu

balení (bez obalu, ochranná atmosféra, vakuum) na senzorickou jakost v průběhu

dlouhodobého skladování. Výsledky poskytnou informace o průběhu zrání

Loveckého salámu a preferencích spotřebitelů z hlediska balení výrobku. Pokus

probíhal ve firmě MasoWest s.r.o., která nově zavedla výrobu Loveckého salámu.

Klíčová slova: fermentované salámy; pH; vodní aktivita; Lovecký salám; senzorická

analýza; metody balení

ABSTRACT

The theme of this thesis is technology of production of fermented meat products

and is focused on Lovecky salami. In the literature review, the work deals with the

history, legislation, materials and technologies for the production of this group of

meat products. There are also described methods of sensory analyse. Practical part

dealt with: a) measuring of selected physical and chemical quantities (pH, water

activity) during rippening and long-term storaging of Lovecky salami; b) influence of

packaging method (unpacked, modified atmosphere, vacuum) on sensory value

during long-term storaging. These results provide information about the ripening of

Lovecky salami and cunsumer preferences in terms of packaging method.

Experiment was cunducted in company MasoWest s.r.o. which starts with production

of Lovecky salami.

Key words: fermented salami; pH; water activity; Lovecky salami; sensory analyse;

packaging methods
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1. ÚVOD

Fermentované salámy a klobásy jsou oblíbenou skupinou masných výrobků. Je to

dáno jejich senzorickými vlastnostmi, konkrétně výrazným aroma, které vzniká při

fermentaci, dále poměrně pevnou konzistencí, jež je dána pomalým sušením a také

díky vzhledu (některé výrobky mají na svém povrchu kulturní bílou plíseň). Dalším a

velmi důležitým důvodem jejich oblíbenosti je jejich dlouhá trvanlivost. Tyto

výrobky je možné skladovat mimo prostředí chladničky po dobu i několika týdnů,

nejvýznamnějším omezením pro takovéto dlouhodobé skladování je relativní

vzdušná vlhkost a světlo. Tyto výrobky musí být skladovány v suchu (zamezení

vzniku plísní) a tmavém prostředí (zamezení oxidace lipidů).

Fermentované masné výrobky vyčnívají z řady ostatních masných výrobků

z jednoho, velmi významného důvodu. Tyto produkty během celého procesu výroby

neprojdou tepelným ošetřením. Předpoklady pro dlouhou trvanlivost vznikají

v posledních fázích výroby, ve kterých, díky činnosti mikroorganismů, klesá hodnota

pH do kyselé oblasti a při procesu sušení dochází k úbytku vody, respektive klesá

hodnota aktivity vody (aw).

Na našem trhu v současné době najdeme nepřeberné množství salámů a klobás

tohoto typu. Nejznámějšími zástupci jsou salám Herkules, Poličan, Lovecký salám,

Paprikáš, Dunajská klobása a další. Ze zahraničních jsou známé například Chorizo a

Uherský salám.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Trvanlivé masné výrobky a legislativa

Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 326/2001 Sb. definuje fermentovaný trvanlivý

masný výrobek jako výrobek tepelně neopracovaný, určený k přímé spotřebě, u

kterého v průběhu fermentace, zrání, sušení, popřípadě uzení za definovaných

podmínek došlo ke snížení aktivity vody s hodnotou aw (max.) = 0,93, s minimální

dobou trvanlivosti 21 dní při teplotě plus 20 °C.
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V příloze č. 4 vyhlášky MZe 326/2001 Sb. jsou určeny požadavky na vybrané

trvanlivé fermentované masné výrobky (Poličan, Herkules, Dunajská klobása,

Lovecký salám a Paprikáš). Jsou zde určeny základní suroviny, ze kterých se tyto

výrobky skládají (hovězí a vepřové maso) a suroviny, které tyto vybrané výrobky

obsahovat nesmějí – vláknina, strojně oddělené maso, drůbeží maso strojně oddělené,

rostlinné a jiné přidané bílkoviny. Jsou zde určeny i smyslové požadavky pro

jednotlivé výrobky – konzistence, vzhled v nákroji a vypracování a chuť a vůně.

Vyhláška také stanovuje u ferm. výrobků i maximální obsah tuku (55% u Dunajské

klobásy, 50% u ostatních) a čistých svalových bílkovin (14% Herkules, Paprikáš,

Dunajská kl., 15% Lovecký salám a 16% Poličan).

Tyto požadavky jsou velmi obecné, a proto dnes najdeme velké rozdíly v kvalitě

jednotlivých výrobků od různých výrobců. RADOŠ (2010) uvádí, že důsledkem

zrušení závaznosti státních, oborových i podnikových technicko-hospodářských

norem a norem jakosti je i pokles jakosti dnešních masných výrobků z pohledu

obsahu masa. To potvrzuje i KAMENÍK (2012) a dodává, že ekonomický tlak

donutil výrobce upustit od původních receptur (zahrnující kvalitní maso s nízkým

obsahem tuku). Dnešní výrobek musí splňovat pouze limit na obsah čistých

svalových bílkovin a obsah tuku.

2.2 Historie

Sušení potravin bylo pravděpodobně prvním krokem lidstva k jejich uchování.

Následovalo uzení, což bylo v mnoha případech následek toho, že se syrový materiál

často zavěšoval v blízkosti otevřeného ohně (ZEUTHEN, 2007). Zhruba před 3500

lety (1500 let př. n. l.) lidé zjistili, že můžeme trvanlivost masa prodloužit přidáním

soli a bylinek, rozkrájená a promíchaná směs se naplnila do zvířecích střev a

následně se sušila (ORDÓÑEZ a HOZ, 2007). ZEUTHEN (1995) uvádí, že k sušení

patří i fermentace, tyto děje jsou často zmiňovány dohromady, protože jsou ve

skutečnosti nerozdělitelné. Člověk tak začal využívat dva různé technologické prvky,

tedy sušení a fermentaci, díky kterým mohla vzniknout významná skupina masných

výrobků – fermentované salámy (KAMENÍK, 2015). KAMENÍK (2015) také uvádí,

že průmyslová výroba fermentovaných salámů na našem území se datuje do první
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poloviny 20. století. Avšak do doby před rokem 1990 tradiční české fermentované

salámy (Lovecký salám, Paprikáš, Poličan) žádné startovací kultury neznaly. Dle

BALÁŠE (2015) fermentace uzenin probíhala kvůli mikroorganismům mléčného

kvašení v mase a prostředí masných výroben. Fermentace tedy probíhala pouze na

základě původní mikroflóry. Tento způsob výroby nezaručoval stoprocentní jistotu

úspěchu – hrozil nedostatečný pokles pH nebo pomnožení bakterií způsobující

kažení či patogenních bakterií.

V současné době je na trhu dostatečné množství firem, které poskytují startovací

kultury pro masné výrobky, příkladem je Chr. Hansen.

2.3 Technologie výroby fermentovaných masných výrobků

Fermentované salámy mohou být definovány jako masné produkty vyrobené ze

směsi masa převážně hovězího a vepřového a vepřového sádla u kterých došlo

k procesu fermentace a sušení. Dalšími součástmi směsi jsou koření, sůl, cukr a

v mnoha případech i startovací kultury a další aditivní látky (PIPEK, 1994;

KAMENÍK, 2012). VIGNOLO et al. (2010) uvádí, že do těchto výrobků může být

použito i maso jiných druhů, např. drůbeží, skopové jehněčí, kozí, koňské a pštrosí,

ale také maso zvěřiny. Maso je nakrájeno a smícháno s ostatními ingrediencemi a

naraženo do obalů. Následuje zauzování (z důvodu konzervace a zabránění růstu

plísní na povrchu), fermentace a sušení (OCKERMAN a BASU, 2010). Společnost

Chr. Hansen ve své knize BactofermTM Meat Manual vol. 1 (2009) uvádí, že

technologie výroby je v mnoha zemích velmi podobná. Velké rozdíly výrobků

vznikají použitím různých surovin a koření., stupněm mletí a fermentačními a

sušícími podmínkami.

2.3.1.1 Maso

PIPEK (1994) doporučuje věnovat surovině pro výrobu fermentovaných salámů

velkou pozornost. Je důležité vybrat maso s nízkým obsahem mikroorganismů, aby


[…]


Rozdíly po prvním měsíci

Rozdíly po druhém měsíci

Rozdíly po třetím měsíci
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Pokračování obrázku č. 5. Zaznamenané rozdíly mezi vzorky během skladování.

Celkové rozdíly (součty za všechny měsíce)

OA = ochranná atmosféra

Byly také zaznamenány rozdíly mezi vzorky v ochranné atmosféře a vakuu

(průměrný rozdíl = 3,47). To odpovídá i výsledkům, které uvádí i FERNÁNDEZ-

FERNÁNDEZ et al. (2002). Ten fermentované salámy v ochranné atmosféře a vakuu

skladoval 7 měsíců při pokojové teplotě. Největší rozdíly shledal v barvě, kde vzorky

zabalené v ochranné atmosféře měly více šedočervenou barvu na rozdíl od

vakuovaných vzorků. Jak je patrné z tabulky č. 5, rozdíly se s postupem času

zmenšovaly. Tyto rozdíly opět korelují s průběhem pH a aktivity vody (Graf č. 2 a

4). Závislost velikosti senzorických rozdílů mezi vzorky a průběhem pH a aktivity

vody může být popsáno na následujícím schéma (Tabulka č. 6).

Tabulka č. 6. Závislosti velikosti senzorických rozdílů na průběhu pH a aw

Nezabalený : OA OA : Vakuum Nezabalený : Vakuum

součet rozdílů

senzorických vlastností

mezi vzorky

11,66 10,42 12,5

rozdíl součtu pH 0,44 0,13 0,57

rozdíl součtu aw 0,166 0,074 0,24

Pozn.: rozdíl součtu pH byl vypočítán následovně: součet pH vzorku bez obalu

během skladování je 14,3, u vzorku v OA je 13,86; rozdíl je tedy 0,44. Stejným

způsobem byly vypočítány rozdíly u ostatních vzorků i v případě aktivity vody.

Na základě údajů z této tabulky (Tabulka č. 6) byly sestrojeny korelační koeficienty.

Byl zjištěn velmi silný vztah mezi součtem senzorických rozdílů a rozdílem součtu

pH (r = 0,993) a rozdílem součtů aktivity vody (r = 0,999). Z tohoto vyplývá, že čím
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větší je rozdíl pH a aw mezi dvěma vzorky, tím větší senzorické rozdíly hodnotitel

cítí.

I přesto, že pořadová preferenční zkouška neurčila nejpreferovanější vzorek, je jisté,

že hodnotitel rozdíly cítí a podle nich přiřazoval vzorkům své preference. Lze tedy

konstatovat, že třetina hodnotitelů preferovala vzorek, který byl velmi vyschlý

(vzorek bez obalu) a dvě třetiny dávaly přednost spíše vzorkům méně vyschlým

(vzorky ve vakuu a v ochranné atmosféře).

6. ZÁVĚR

Výsledky diplomové práce poskytly informace o průběhu důležitých fyzikálních

(aktivita vody) a chemických (pH) parametrech během zrání a následného skladování

Loveckého salámu. Jsou to parametry, které je výrobce povinen sledovat na základě

legislativního nařízení nebo plánu HACCP, protože jsou stěžejní z hlediska

trvanlivosti výrobku a jeho mikrobiální stability (přednostně z pohledu patogenních

mikroorganismů) a celkové zdravotní nezávadnosti výrobku. Bylo zjištěno, že

sledované veličiny bezpečně splňují všechny stanovené limity (legislativní i body

HACCP) a můžeme předpokládat, že výrobek bude trvanlivý a především zdravotně

nezávadný. Je zřejmé, že nově vybudované zrací komory firmy MasoWest s.r.o.

dokáží poskytnout bezpečnou výrobu trvanlivých fermentovaných masných výrobků.

Také výsledky senzorické analýzy poskytly odezvu spotřebitelů pro výrobce.

Ukázalo se, že neexistuje nejpreferovanější vzorek z hlediska způsobu balení, ale je

jisté, že hodnotitelé jsou schopni rozdíly mezi vzorky určit a velikost těchto rozdílů

významně koreluje s rozdíly hodnot pH a aktivity vody mezi vzorky během

tříměsíčního skladování. Proto tedy jedna třetina preferuje vzorky vyschlé, pevné

konzistence (vzorky nezabalené) a dvě třetiny vzorky méně vyschlé a měkčí

konzistence (vzorky v ochranné atmosféře a vakuu). Je však nevhodné a nevýhodné

pro výrobce a prodejce prodávat vzorky nezabalené a to ze dvou důvodů. Jednak

salám neustále vysychá a tudíž dochází k hmotnostním ztrátám, díky kterým se

snižuje cena výrobku a dalším důvodem je i ochrana produktu před vnějšími vlivy,

které mohou mít nepříznivý vliv na konzumenta (přenos nemocí apod.).
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8. PŘÍLOHY

Příloha č. 1. Vzor protokolu senzorické analýzy.

Senzorické hodnocení fermentovaných salámů

Jméno a příjmení:

Datum a skupina (čas začátku cvičení):

Úkol č. 1: Hodnocení senzorické jakosti výrobku pořadovou zkouškou.

Ochutnejte předložené vzorky a následně

je sestupně seřaďte podle senzorické

jakosti. Ochutnat můžete vícekrát. Vše

dobře promyslete. Výsledky poté zapište

do tabulky tak, že na prvním místě bude

vzorek s nejvyšší senzorickou jakostí a na

posledním místě vzorek s nejnižší

senzorickou jakostí.

Úkol č. 2: Určete rozdíly mezi jednotlivými vzorky.

Jaké vnímáte senzorické rozdíly mezi vzorky?

mezi vzorky …. a ….. mezi vzorky ….. a ….. mezi vzorky ….. a …..

jsou rozdíly: jsou rozdíly: jsou rozdíly:

Pořadí Vzorek číslo

1. (nejlepší)

2.

3. (nejhorší)