Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské inženýrství
Akademický rok: 2014/2016
Název práce: Technologie výroby trvanlivých fermentovaných masných výrobků
Student: Bc. Bedrníček Jan
Katedra: Kvality zemědělských produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana
Oponent: MVDr. Květoslava Hrubá
Pracoviště oponenta: Krajská veterinární správa Státní veterinární pro Jihočeský kraj České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor diplomové práce zpracoval teoretickou část dostatečným způsobem podporujícím a zdůvodňujícím náplň a cíle práce.

Jsou vystiženy tendence v oblasti výroby tepelně neopracovaných masných výrobků.

Vlastní praktickou náplní práce bylo měření aktivity vody a pH vzorků Loveckého salámu spolu se smyslovým hodnocením. Všechny výsledky byly vyhodnoceny statistickými metodami.

Velký přínos práce vidím především v propojení teoretických poznatků s potřebami zmíněného výrobního zařízení v daném provozu.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 16.5.2016

Podpis oponenta